
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 115 DEL 11/07/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE CABINE DI RILEVAMENTO DELLA QUALITA’ 
DELL’ARIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHIURLO TEC Srl DI CAMPOFORMIDO (UD) - CIG: 

ZC0371E18A 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 15 

dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 (legge regionale multisettoriale 
2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 66 
dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di 
ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del Piano 
dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale 
con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione dei 

budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
PREMESSO che con propria Determinazione n.98 del 23/06/2021 era stato disposto l’affidamento del 
servizio biennale di manutenzione degli impianti delle cabine di rilevamento della qualità dell’aria 
dell’Agenzia alla ditta la ditta Zago Power Srl unipersonale di Codognè (TV); 

 
CONSIDERATO che  
- in data 18/02/2022, con nota acquisita al protocollo al n.4796-A, l’operatore economico ha trasmesso 

visura camerale della Società, certificante lo scioglimento della stessa per perdite e comunicato 
contestualmente che avrebbe ultimato le commesse compatibilmente con le risorse ancora presenti in 
azienda; 

- in data 22/02/2022, con successiva nota prot. n. 5168-P l’Agenzia ha chiesto alla Zago Power Srl di 
esplicitare chiaramente la possibilità e disponibilità al mantenimento degli impegni assunti ed alla 
regolare prestazione del servizio affidat,o fino al 30/06/2023; 

- in data 23/02/2022, con nota acquisita al protocollo al n.5189-A, l’Amministratore della Società ha 
ufficialmente chiesto la chiusura consensuale del rapporto contrattuale in essere, causa indisponibilità 
di personale; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n.13137-P è stata comunicata l’accettazione della proposta di chiusura 
consensuale del rapporto contrattuale in essere, precisando l’insussistenza di pendenze debitorie 
dell’Agenzia nei confronti della Società in scioglimento; 
 
ATTESO che si appalesa pertanto necessario procedere all’individuazione di un altro operatore economico 
del settore, in grado di garantire il servizio di manutenzione degli impianti in argomento; 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno interpellare la ditta Chiurlo TEC Srl di Campoformido (UD), la 
quale ha prodotto quotazione che prevede l’esecuzione di n.1 intervento annuale per ogni stazione di 
monitoraggio, comprendente: 

- verifica del quadro elettrico 
- serraggio dei morsetti 
- pulizia 
- prova strumentale dei differenziali e verifica termografica 



- verifica dell’impianto di messa a terra con misurazione 
- verifica funzionamento del pulsante di sgancio di emergenza  
- verifica delle connessioni dentro le scatole di derivazione 
- verifica linea dal contatore Enel 
- verifica dell’impianto di illuminazione normale e di emergenza 
- sostituzione di eventuali tubi fluorescenti guasti e la pulizia delle lampade 
- prova strumentale interventi protezione differenziale direttamente da prese elettriche con 

strumentazione digitale 
- elaborazione del registro delle verifiche in formato digitale 

 
 per un corrispettivo annuale pari a € 2.654,20.= oltre IVA 22%;  
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 aprile 
2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto per la durata di 2 anni 
alla Ditta Chiurlo Tec Srl . Via Adriatica n.206 – Campoformido (UD) C.F. e P.IVA 02294840307, per 
l’importo complessivo di €5.308,40.= oltre IVA 22%; 
 
VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento del servizio biennale di manutenzione degli impianti delle cabine di 
rilevamento della qualità dell’aria dell’Agenzia alla ditta Ditta Chiurlo Tec Srl . Via Adriatica n.206 – 
Campoformido (UD) C.F. e P.IVA 02294840307 - per l’importo complessivo pari a € 5.308,40.= 
oltre IVA – C.I.G. ZC0371E18A; 

2) di dare atto che l’affidamento del servizio ha una durata di 24 mesi; 
3) di imputare la spesa complessiva, per quanto di competenza, al conto 310.200.020 “Manutenzione 

impianti”, dei bilanci relativi agli esercizi di pertinenza. 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 115 del 11/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 11/07/2022 16:52:46
IMPRONTA: 06672A012793AEFD9B1763E8110CDB100550391C17A2F44191D37712DF0A8EB3
          0550391C17A2F44191D37712DF0A8EB300CFFADF73A4FB2808FB88E28E16B59A
          00CFFADF73A4FB2808FB88E28E16B59A7897A956F78E5DA68EBCEBE12FE46409
          7897A956F78E5DA68EBCEBE12FE464094632C93A5B831F4DBE62C74214247E48


